
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СПОРТА И ТУРИЗМА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

4 АПРЕЛЯ 2020 Г. N 15

ОБ ОТБОРЕ ПРЕТЕНДЕНТОВ НА ЗАНЕСЕНИЕ НА 
РЕСПУБЛИКАНСКУЮ ДОСКУ ПОЧЕТА

На основании пункта 9 Положения о Республиканской доске Почета, утвержденного
Указом Президента Республики Беларусь от 30 сентября 1999 г. N 573, и  подпункта 6.1
пункта  6 Положения  о  Министерстве  спорта  и  туризма  Республики  Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 2006
г. N 963, Министерство спорта и туризма Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Инструкцию о  порядке  отбора  претендентов  на  занесение  на
Республиканскую доску Почета (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
постановление Министерства  спорта  и  туризма  Республики  Беларусь  от  31  июля

2012  г.  N  16  "О  некоторых  вопросах  занесения  организаций  физической  культуры  и
спорта, организаций, осуществляющих туристическую деятельность, на Республиканскую
доску Почета";

постановление Министерства  спорта  и  туризма Республики Беларусь  от 5 января
2015 г. N 1 "О внесении дополнений и изменений в постановление Министерства спорта и
туризма Республики Беларусь от 31 июля 2012 г. N 16";

постановление Министерства спорта и туризма Республики Беларусь от 6 февраля
2017 г. N 4 "О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства спорта и
туризма Республики Беларусь от 31 июля 2012 г. N 16";

подпункт 1.1 пункта 1 постановления Министерства спорта и туризма Республики
Беларусь  от  28  февраля  2018  г.  N  14  "О  внесении  изменений  в  постановления
Министерства спорта и туризма Республики Беларусь".

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

Первый заместитель Министра В.В.Дурнов

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства спорта и туризма
Республики Беларусь
04.04.2020 N 15

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке отбора претендентов на занесение на республиканскую доску почета

1.  Настоящая  Инструкция  устанавливает  порядок  определения  претендентов  на
занесение на Республиканскую доску Почета  (далее -  претенденты) среди организаций
физической  культуры  и  спорта,  организаций,  осуществляющих  туристическую
деятельность,  за  достижение  высоких  результатов  в  сфере  социально-экономического
развития, критерии и перечень показателей оценки работы, определяет форму заявки на
участие в конкурсном отборе.



2. Занесение на Республиканскую доску Почета является общественным признанием
и  поощрением  организаций  физической  культуры  и  спорта,  организаций,
осуществляющих  туристическую  деятельность,  признанных  победителями  по  итогам
работы за отчетный год.

3.  Количество  мест  на  Республиканской  доске  Почета  за  достижение  наилучших
показателей в сфере социально-экономического развития по итогам работы за отчетный
год для организаций физической культуры и спорта - 1, организаций, осуществляющих
туристическую деятельность, - 1.

4.  Определение  претендентов  среди  организаций  физической  культуры  и  спорта,
организаций, осуществляющих туристическую деятельность, проводится Министерством
спорта  и  туризма  из  числа  лучших  кандидатур,  выдвигаемых  областными
исполнительными комитетами и Минским городским исполнительным комитетом (далее -
облисполкомы и Минский горисполком).

5. Критериями определения претендентов являются достижения высоких результатов
в сфере физической культуры, спорта и туризма, а также наилучших значений показателей
в сфере социально-экономического развития за отчетный год,  определенных в перечне
показателей оценки работы претендентов на занесение на Республиканскую доску Почета
среди  организаций  физической  культуры  и  спорта,  организаций,  осуществляющих
туристическую деятельность, согласно приложению 1.

При  определении  претендентов  обязательным  является  соблюдение  условий,
указанных в  абзаце втором части первой,  частях второй и  третьей пункта 5,  подпункте
12.2 пункта 12 Положения о Республиканской доске Почета.

6. Выдвижение лучших кандидатур на занесение на Республиканскую доску Почета
из  числа  организаций  физической  культуры  и  спорта,  организаций,  осуществляющих
туристическую  деятельность,  осуществляется  облисполкомами  и  Минским
горисполкомом  по  результатам  конкурсного  отбора.  Количество  лучших  кандидатур,
выдвигаемых облисполкомами и Минским горисполкомом, должно быть не менее одной и
не более трех от каждой области и г. Минска.

7.  Организации  физической  культуры  и  спорта,  организации,  осуществляющие
туристическую  деятельность,  для  участия  в  конкурсном  отборе  на  занесение  на
Республиканскую  доску Почета  подают заявку  на  участие  в  конкурсном отборе  среди
организаций  физической  культуры  и  спорта,  организаций,  осуществляющих
туристическую деятельность, на занесение на Республиканскую доску Почета по форме
согласно приложению 2.

8.  По  результатам  конкурсного  отбора  на  выдвижение  лучших  кандидатур  среди
организаций  физической  культуры  и  спорта,  организаций,  осуществляющих
туристическую  деятельность,  облисполкомы  и  Минский  горисполком  до  1  марта,
следующего за отчетным годом, представляют на рассмотрение в Министерство спорта и
туризма следующие материалы по лучшим кандидатурам среди организаций физической
культуры и спорта, организаций, осуществляющих туристическую деятельность:

перечень поданных заявок на участие в конкурсном отборе;
перечень лучших кандидатур от области и г. Минска;
решение об утверждении перечня лучших кандидатур от области и г. Минска;
информацию об итогах деятельности и достижениях лучших кандидатур за отчетный

год;
справки  о  выполнении  обязательных  условий  и  показателей  оценки  работы  на

занесение  на  Республиканскую  доску  Почета  за  отчетный  год  по  форме  согласно
приложению 3.

9. Материалы, представленные в Министерство спорта и туризма облисполкомами и
Минским  горисполкомом  с  нарушением  установленных  сроков,  при  отсутствии
необходимых  согласований,  а  также  по  организациям,  не  выполнившим  условия,
предусмотренные  подпунктом  12.2  пункта  12 Положения  о  Республиканской  доске



Почета, не рассматриваются.
10.  Претенденты  определяются  с  использованием  балльной  системы,

предусматривающей  начисление  организации  баллов  по  каждому  из  показателей  и  их
суммирование в итоговый балл.

Высший  балл  соответствует  количеству  принятых  к  рассмотрению  лучших
кандидатур  и  начисляется  организации,  достигшей  наилучшего  значения  данного
показателя по сравнению с другими.

Последующие баллы начисляются организациям в порядке убывания на один балл в
зависимости от величины показателя.

В случае равенства значений показателя у нескольких организаций им начисляется
равное количество баллов. Организации, занявшей следующее за ними место, начисляется
балл, уменьшенный на количество организаций, занявших равные места.

11. При равной сумме набранных баллов определение претендентов осуществляется
комиссией,  персональный  состав  которой  утверждается  приказом  Министра  спорта  и
туризма.

12.  Решение  комиссии  принимается  открытым  голосованием  при  условии
присутствия на заседании не менее двух третей ее состава и считается принятым, если за
него проголосовало более половины членов комиссии, участвующих в заседании.

При равном распределении голосов принимается решение, за которое проголосовал
председатель комиссии (в его отсутствие - заместитель председателя).

13.  Решение комиссии оформляется  протоколом за  подписью председателя  (в  его
отсутствие - заместителя председателя) и секретаря комиссии.

14.  Решение  комиссии  об  определении  претендентов  вносится  на  рассмотрение
коллегии Министерства спорта и туризма.

Коллегия  Министерства  спорта  и  туризма  принимает  решение  об  утверждении
перечня претендентов, которое оформляется постановлением коллегии.



Приложение 1
к Инструкции о порядке отбора претендентов

на занесение на Республиканскую доску Почета

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки работы претендентов на занесение на республиканскую доску 
почета среди организаций физической культуры и спорта, организаций, 
осуществляющих туристическую деятельность

1. Национальный олимпийский комитет Республики Беларусь, Паралимпийский 
комитет Республики Беларусь, организации, возглавляющие дефлимпийское, 
специальное олимпийское движения Республики Беларусь, федерации (союзы, 
ассоциации) по виду (видам) спорта, республиканские государственно-общественные 
объединения, осуществляющие развитие технических, авиационных, военно-
прикладных, служебно-прикладных видов спорта:

1.1. количество организованных и проведенных спортивных, спортивно-
массовых мероприятий;
1.2. количество организованных и проведенных судейских, научно-практических 
семинаров, курсов и иных мероприятий, направленных на повышение уровня 
профессионального мастерства;
1.3. объемы средств (за исключением бюджетных), привлеченных для развития 
физической культуры и спорта (в процентном отношении к объему средств, 
привлеченных в предшествующем году);
1.4. объем средств, направленных на развитие детско-юношеского спорта;
1.5. объемы средств (за исключением бюджетных), затраченных на проведение, 
организацию, в том числе совместно с другими заинтересованными, спортивных 
мероприятий, оказание спонсорской помощи организациям, физическим лицам

2. Специализированные учебно-спортивные учреждения, средние школы - 
училища олимпийского резерва:

2.1. победители республиканского смотра-конкурса на лучшую постановку 
учебно-тренировочного процесса в номинациях среди учреждений и (или) отделений 
по видам спорта (проводимого в соответствии с законодательством);
2.2. обеспеченность высококвалифицированными кадрами (тренерами-
преподавателями, состоящими в штате, имеющими высшую или первую 
квалификационные категории) (в процентном отношении к штатной численности 
тренеров-преподавателей в данной организации);
2.3. обеспеченность спортивным инвентарем и оборудованием (в процентном 
отношении к потребности);
2.4. объем полученной приносящей доходы деятельности (в процентном отношении к 
полученному объему доходов в предшествующем году)

3. Клубы по виду (видам) спорта:

3.1. призеры чемпионатов Республики Беларусь по видам спорта в 
соответствующей лиге (1 - 3 места);
3.2. спортивные результаты, достигнутые клубами по виду (видам) спорта и иными 
организациями физической культуры и спорта на европейских клубных турнирах по 
игровым видам спорта, в Континентальной хоккейной лиге и Молодежной хоккейной 
лиге, относимые к высоким (в соответствии с законодательством);
3.3. обеспеченность высококвалифицированными кадрами, имеющими высшее 
образование в сфере физической культуры и спорта (в процентном отношении к 
штатной численности должностей, связанных с осуществлением педагогической 



деятельности в сфере физической культуры и спорта, в данной организации);
3.4. обеспеченность спортивным инвентарем и оборудованием (в процентном 
отношении к потребности);
3.5. объем приносящей доходы деятельности (для некоммерческих организаций), 
предпринимательской деятельности (для коммерческих организаций) (в процентном 
отношении к доходам клубов из всех возможных источников)

4. Городские, районные физкультурно-оздоровительные, спортивные центры 
(комбинаты, комплексы, центры физкультурно-оздоровительной работы) 
физкультурно-спортивные клубы:

4.1. количество занимающихся физической культурой и спортом (в процентном 
отношении к общему числу жителей (учащихся и студентов) соответствующего 
района, города;
4.2. обеспеченность высококвалифицированными кадрами (тренерами по спорту, 
инструкторами-методистами по физкультурно-оздоровительной и спортивно-
массовой работе, по адаптивной физической культуре, по туризму, имеющими высшее
образование, высшую или первую квалификационные категории) (в процентном 
отношении к штатной численности специалистов в сфере физической культуры и 
спорта в данной организации);
4.3. загрузка физкультурно-спортивных сооружений (в процентном отношении к 
планово-расчетным показателям);
4.4. количество принявших участие в физкультурно-оздоровительных, спортивно-
массовых, туристических мероприятиях (в процентном отношении к показателям за 
предыдущий отчетный год);
4.5. объем приносящей доходы деятельности (для некоммерческих организаций), 
предпринимательской деятельности (для коммерческих организаций) (в процентном 
отношении к доходам клубов из всех возможных источников)

5. Иные организации физической культуры и спорта:

5.1. количество специалистов с высшим образованием (в процентном отношении 
к штатной численности специалистов в данной организации);
5.2. количество проведенных (обслуживаемых) спортивных, физкультурно-
оздоровительных, спортивно-массовых, туристических мероприятий (в процентном 
отношении к планируемому количеству);
5.3. загрузка физкультурно-спортивных сооружений (в процентном отношении к 
планово-расчетным показателям);
5.4. объем внебюджетного финансирования (в процентном отношении к бюджетному 
финансированию);
5.5. выполнение плана по выручке (в процентном отношении)

6. Организации, осуществляющие туристическую деятельность:

6.1. численность обслуженных посетителей (туристов) по въездному и 
внутреннему туризму (человек); <*>
6.2. удельный вес иностранных посетителей (туристов) в общей численности 
обслуженных посетителей (туристов) (процентов к общему количеству);
6.3. экспорт туристических услуг (тыс. долларов США); <*>
6.4. темп роста экспорта туристических услуг (процентов к предыдущему году); <*>
6.5. рентабельность продаж (процентов) <*>

--------------------------------
<*> Показатель согласовывается органами государственной статистики.



Приложение 2
к Инструкции о порядке отбора претендентов

на занесение на Республиканскую доску Почета

Форма

Заявка на участие
в конкурсном отборе среди организаций физической культуры и спорта,

организаций, осуществляющих туристическую деятельность на занесение
на Республиканскую доску Почета

1. Полное наименование организации на русском языке ____________________________
(в соответствии с

_____________________________________________________________________________
Уставом)

2. Местонахождение организации _______________________________________________
телефон __________________________, e-mail _____________________________________
3. Место и дата государственной регистрации _____________________________________

(наименование регистрирующего органа,
_____________________________________________________________________________

дата государственной регистрации, номер в Едином государственном регистре
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей)

4. Руководитель организации ___________________________________________________
(должность,

_____________________________________________________________________________
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

5. Основной вид деятельности <*> _______________________________________________
(наименование вида экономической деятельности)

6. Являлись ли победителями Республиканской доски Почета в предыдущие годы:
да ____________, нет _____________, в каком году _________________________________

_______________                            ________________________________
(подпись)                                                             (инициалы, фамилия руководителя)

--------------------------------
<*> Указывается  код общегосударственного  классификатора Республики Беларусь  ОКРБ 005-2011

"Виды  экономической  деятельности",  утвержденного  постановлением  Государственного  комитета  по
стандартизации Республики Беларусь от 5 декабря 2011 г. N 85.



Приложение 3
к Инструкции о порядке отбора претендентов

на занесение на Республиканскую доску Почета

Форма

Справка
о выполнении обязательных условий и показателей оценки работы

на занесение на Республиканскую доску Почета
за ________________

(отчетный год)

___________________________________________________________________________
                        (наименование организации)

Наименование показателя (критерия) Значение

1.  Выполнение  обязательных  условий  (подпункт  12.2
пункта 12 Положения о Республиканской доске Почета)

...

2.  Выполнение  показателей  (в  соответствии  с
приложением 1)

...

Лучшая  кандидатура  представлена  ____________________ облисполкомом,
Минским горисполкомом (решение от _________ N ______).

Руководитель _______________                          _____________________
                                   (подпись)                                                   (расшифровка подписи)


	Приложение 1

